$$e = 0, c = 0, b = 0$$

$$36, \quad by^2 + dx + C = 0$$

$$e = 0, c = 0, a = 0$$

$$37, \quad cxy + dx + C = 0$$

$$e = 0, b = 0, a = 0$$

$$38, \quad ax^2 + ey + C = 0$$

$$d = 0, c = 0, b = 0$$

$$39, \quad by^2 + ey + C = 0$$

$$d = 0, c = 0, a = 0$$

$$40, \quad cxy + ey + C = 0$$

$$d = 0, b = 0, a = 0$$

$$41, \quad dx + ey + C = 0$$

$$c = 0, b = 0, a = 0$$

| | |
|-----------------------|------------------------------|
| 42, $ax^2 + by^2 = 0$ | $C = 0, c = 0, d = 0, e = 0$ |
| 43, $ax^2 + cxy = 0$ | $C = 0, c = 0, d = 0, b = 0$ |
| 44, $by^2 + cxy = 0$ | $C = 0, e = 0, d = 0, a = 0$ |
| <hr/> | |
| 45, $ax^2 + dx = 0$ | $C = 0, e = 0, c = 0, b = 0$ |
| 46, $by^2 + dx = 0$ | $C = 0, e = 0, c = 0, a = 0$ |
| <hr/> | |
| 47, $cxy + dx = 0$ | $C = 0, e = 0, b = 0, a = 0$ |
| <hr/> | |
| 48, $ax^2 + ey = 0$ | $C = 0, d = 0, c = 0, b = 0$ |
| 49, $by^2 + ey = 0$ | $C = 0, d = 0, c = 0, a = 0$ |
| <hr/> | |
| 50, $cxy + ey = 0$ | $C = 0, d = 0, b = 0, a = 0$ |
| <hr/> | |
| 51, $dx + ey = 0$ | $C = 0, c = 0, b = 0, a = 0$ |
| <hr/> | |
| 52, $ax^2 + C = 0$ | $e = 0, d = 0, c = 0, b = 0$ |
| 53, $by^2 + C = 0$ | $e = 0, d = 0, c = 0, a = 0$ |
| <hr/> | |
| 54, $cxy + C = 0$ | $e = 0, d = 0, b = 0, a = 0$ |
| <hr/> | |
| 65, $dx + C = 0$ | $e = 0, c = 0, b = 0, a = 0$ |
| <hr/> | |
| 56, $ey + C = 0$ | $d = 0, c = 0, b = 0, a = 0$ |

Has inter combinationes rejiciendæ sunt 35^a, 39, 45, 47, 49, 50, 52, 53, 55 et 56, utpote quæ determinatæ sint; pariterque 41^a et 51, quæ sunt primi gradus.

Habentur insuper formæ analogæ 2^a cum 3^a, 5 cum 6, 7 cum 8, 10 cum 11, 13 cum 16, 15 et 17, 14 cum 18, 19 cum 20, 23 cum 26, 25 cum 27, 24 cum 28, 29 cum 30, 33 cum 34, 36 cum 38, 37 cum 40, 43 cum 44, 46 cum 48, ex quarum binis unica est servanda, quoniam in unam confluunt.

2. Nostra igitur disquisitio circa 27 reliquas formas est instituenda. Ingentis fastidiosique laboris esset, tot diversas, quot sunt illæ æquationes, solutiones congerere; quin ulla tamen ex tam multiplici ratione resultaret utilitas. Has ob causas id nobis propositum habuimus, ut omnes istas formas ad præcipuas aliquot revocarem, harum solutionibus ad illarum singulam accommodatis. Quem in finem, ordinis gratia, similes quasque formulas coagmentavimus, 1^o. de illis, ubi desunt incognitarum quadrata, nempe 21^a, 31, 37 et 54; 2^o. de illis, ubi adest alterum incognitarum quadratum, absque producto: 19^a, 29^a, 38^a et 48. 3^o. De illis, quibus involvitur unum incognitæ quadratum, cum earum producto; id est de 5^a, 10, 14, 17, 24, 27, 33 et 43; tandem 4^o. de formis cum quadrato utriusque incognitæ disserturi: hæ sunt: 1^a, 2, 4, 7, 9, 12, 13, 22, 23, 32, 42, et æquatio generalis.

CAPUT II.

RESOLUTIO ÆQUATIONUM, QUÆ INCOGNITARUM QUADRATA EXCLUDUNT.

3.
$$cxy + C = 0.$$

Hujus agminis formulæ quatuor sunt.

1,
$$cxy + C = 0$$

2,
$$cxy + dx + C = 0$$

3,
$$cxy + dx + ey = 0$$

4,
$$cxy + dx + ey + C = 0;$$

quarum prima nullam patitur difficultatem; si transponatur enim C, evidens fit ut pro x et y numeri integri obtineantur, 1^o. C necessario per c exacte dividi debere; 2^o. si C', quotus ex C per c, in binos factores f, g quomodocumque

dirimatur; factores f, g pro x et y , aliosque, præter illos factores, nullos valores admitti posse. 3°. quod incognitarum signa attinet, illarum alterutram negativam esse debere, quando C et c in proposita æquatione $cxy + C = 0$ iisdem sunt affecta signis; dum autem diversis, incognitæ x, y ambæ vel positivæ vel negativæ sint oportere.

EXEMPLUM.

$$4xy - 120 = 0$$

$$\text{sive } 4xy = 120;$$

ubi habentur $c = 4, C = 120$; ideoque $C' = \frac{120}{4} = 30$. Decomponatur igitur 30 in binos factores quotiescumque illud fieri potest, et habebuntur valores x et y correspondentes

$$x = 1, 2, 3, 5$$

$$y = 30, 15, 10, 6;$$

quoniam est $30 = 1 \cdot 30 = 2 \cdot 15 = 3 \cdot 10 = 5 \cdot 6$.

Sat perspicuum est valores x et y iisdem signis hic afficiendos esse.

$$4. \quad cxy + dx + C = 0$$

Separato factore communi x , datur

$$(cy + d)x + C = 0,$$

$$\text{aut } y'x + C = 0, \dots\dots\dots (A)$$

post factum $y' = cy + d$; unde deducitur

$$y = \frac{y' - d}{c} \dots\dots\dots (B)$$

Ergo ad propositæ solutionem pervenietur, si æquatio (A) juxta art. præc. resoluta fuerit, et inter valores y' repertos illi tantummodo conservati fuerint, qui in (B) introducti pro y numeros præbent integros.

EXEMPLUM SIT

$$20xy + 9x = 232.$$

Introducto valore C , transformata (A) evadit

$$y'x = 232;$$

utqui $232 = 1.$ $232 = 2.$ $116 = 4.$ $58 = 8.$ $29,$
 unde $x = 1, 2, 4, 8, 29, 58, 116, 232;$
 $y' = 232, 116, 58, 29, 8, 4, 2, 1;$

unicus tamen valor $y' = 29$ æquationi (B), quæ est $y = \frac{y' - 9}{20}$, satisfacit
 Ille valor suppeditat $y = 1, x = 8.$

5. $cx y + dx + ey + C = 0.$

Hæc forma ad præcedentem indeque ad 1^{am} haud difficulter revocatur; novâ dumtaxat conditio pro x implenda remanet; quam determinare conabimur. Sejuncto factore x communi, prodit

$$(cy + d)x + ey + C = 0,$$

et representando $cy + d$ per y' , unde

$$y = \frac{y' - d}{c}, \dots\dots\dots (A)$$

invenitur

$$y'x + ey + C = 0 \dots\dots\dots (B):$$

Substituatur jam valor y ex æquatione (A) et obtinebitur, multiplicato per c ,

$$cxy' + ey' - de + cC = 0,$$

æquatio art. præc. tractatæ plane conformis, quæ ad 1^{am} (art. 3) ulterius reducitur, si separetur y' , quo evadit

$$(cx + e)y' - de + cC = 0,$$

et fiat

$$cx + e = x',$$

unde

$$x = \frac{x' - e}{c}, \dots\dots\dots (D)$$

qua ratione obtinetur transformata

$$x'y' - de + cC = 0 \dots\dots\dots (E).$$

Hoc igitur erit solutionis negotium : decomponatur quantitas $- de + cC$ in factores quoscumque binos f, g et fiat

$$x' = f, g$$

$$y' = g, f$$

cum signis convenientibus (art. 3) qui valores in æquationes (A) et (D) introducantur, totque ex illis pro x et y valores emergent, quot erunt factores correspondentes f, g , sive g, f , qui illas numeris integris solvere valent.

EXEMPLO SIT ÆQUATIO

$$4xy + 25x + 6y - 144 = 0$$

ubi dantur $c = 4$, $d = 25$, $e = 6$, $C = -144$.

Transformata (E) abit ideo in

$$x' y' = 726$$

Habetur

$726 = 1. 726 = 2. 363 = 3. 242 = 6. 121 = 11. 66 = 22. 33$;
consequenter

$x' = 1, 2, 3, 6, 11, 22, 33, 66, 121, 242, 363, 726$.

$y' = 726, 363, 242, 121, 66, 33, 22, 11, 6, 3, 2, 1$.

qui valores etiam signo negativo sumi possunt; quibusque satisfieri debet æquationibus (A) et (D), quæ in nostro casu sunt

$$y = \frac{y' - 25}{4}$$

$$x = \frac{x' - 6}{4}$$

Omnes valores x' et y' illis æquationibus convenientes sunt

$x' = 6, 22, 726, -2, -66, -242$.

$y' = 121, 33, 1 - 363, -11, -3$.

unde derivantur

$x = 0, 4, 180, -2, -18, -62$.

$y = 24, 2, 6, -97, -9, -7$.

6.
$$cxy + dx + cy = 0.$$

Post ea quæ art. præc. protulimus, omnino supervacaneum esset, formam $cxy + dx + ey = 0$ peculiari examini submittere; quum satis appareat hanc a precedenti in eo tantum differre, quod in transformata $x'y' - de + c.C$ terminus cC evanescat, ita ut reducat ad

$$x'y' - de = 0.$$

7. In art. 4 et 5 ad varia quantitatum c , d , e , C signa non respeximus, quia in methodos expositas nullomodo influunt. Omnes illas quantitates ut posi-

tivas habuimus; idcirco quæ in æquatione aliqua hujus generis proposita negativæ occurrunt, in formulis allatis cum signo contrario sunt assumendæ.

8. Quas hoc capite consideravimus æquationes determinatam tantum, ut patet, valorum copiam pro x et y admittere possunt; horumque limites facile inveniuntur: in 1^a maximus incognitarum valor est x aut $y = C$; in 2^a perspicuum est, ex æquationibus (A) et (B) (art. 4) ad summum haberi $x = C$, $y = C + d$; in 3^a indicant æquationes (A), (D), (E), nec y valorem, $C + de + d$, nec x valorem $C + de + e$ superare posse, ideoque in 4^a æquatione, ubi $C = 0$, incognitarum limites erunt $y = de + d$, $x = de + e$. In 3^a tamen forma, casus particularis accidere potest, ubi incognitarum valores in infinitum excurrunt; quando scilicet in transformata (E) (art. 5), producta de et cC æqualia signisque diversis affecta occurrunt. Tum enim æquatio (E) abit in

$$x' y' = 0$$

cui satisfieri potest cum quovis valore pro alterutra incognitarum x' aut y' modo altera zero æquetur. Ergo si fiat $x' = 0$, erit $y' = n$, numero cuilibet, vel e contrario pro $y' = 0$ est $x' = n$. Prioribus hisce valoribus formulæ (A) et (D) (art. 5) evadunt

$$y = \frac{n - d}{c}$$

$$x = -\frac{e}{c}$$

Posterioribus autem valoribus receptis, eadem formulæ transeunt in

$$y = -\frac{d}{c}$$

$$x = \frac{n - e}{c}$$

Si ad formulas $y = \frac{n - d}{c}$, $x = \frac{n - e}{c}$ attendamus facile convincimur, quemvis numerum pro x et y illis satisfacere; itaque in propositam introducatur alteruter valorum $x = -\frac{e}{c}$ aut $y = -\frac{d}{c}$ et altera incognita ad arbitrium determinetur.

SIT EXEMPLUM

$$3xy - 7x + 18y - 42 = 0$$

in quo leguntur $c = 3$, $d = -7$, $e = 18$, $C = -42$.

Valor determinatus x est

$$x = -\frac{18}{3} = -6$$

quocum $y = 1, 2, 3, 4, 5, 6$, etc.

Valor determinatus y esset

$$y = \frac{7}{3}$$

qui rejiciendus utpote fractus.

CAPUT III.

DE ÆQUATIONIBUS INCOGNITÆ UNIUS QUADRATUM IMPLICANTIBUS, ABSQUE ILLARUM PRODUCTO.

Inest insuper resolutio æquationum

$$x^2 - by^2 = \pm 1 \text{ atque } x^2 - by^2 = \pm C.$$

9. Formarum pleræque, quas hoc capite consideraturi sumus, sane sunt curiosissimæ; hinc illis meritum concessimus spatium. Quatuor tantum numerantur, quibus unicum incognitæ quadratum continetur, non vero illarum productum; nempe

$$1, ax^2 + ey = 0$$

$$2, ax^2 + dx + ey = 0$$

$$3, ax^2 + ey + C = 0$$

$$4, ax^2 + dx + ey + C = 0$$

10. $ax^2 + ey = 0$

Transposito ax^2 , evenit

$$ey = -ax^2$$

ubi supponi possunt e et a inter se primi; factor enim communis, si adesset, divisione tolleretur.

Dividendo per e obtinetur

$$y = \frac{ax^2}{e},$$

cujus membrum dextrum nequaquam numerus esse potest integer, nisi x^2 involvat factorem e , quoniam a et e nullum habent communem factorem. Duo casus hic se offerunt: vel e nullum implicat factorem quadratum, et tum x quæri debet inter multiplos ex e , quorum formula generalis est ze ; erit igitur

$$x = ze$$

$$\text{et } y = \frac{a \cdot z^2 \cdot e^2}{e} = a \cdot z^2 \cdot e$$

ubi z successive $0, 1, 2, 3, 4, \dots$ adæquari potest.

Vel inter factores e aliquis ad quadratum evector est; hunc factorem (qui ipse productum ex aliis esse potest) per q designemus, expresso per p altero factore non quadrato, ex quo conflatur e , erit

$$e = p \cdot q^2$$

Hoc in casu sufficit evidenter, ut x per p q dividi possit unde

$$x = z \cdot p \cdot q$$

$$y = \frac{a \cdot z^2 \cdot p^2 \cdot q^2}{p \cdot q^2} = az^2 p.$$

EXEMP. 1.

$$28x^2 - 231y = 0$$

vel, sublato factore communi 7,

$$4x^2 - 33y = 0,$$

ubi $33 = e$ nullum involvit factorem quadratum; ergo inservient formulæ priores, quæ suppeditant

$$x = 33 \cdot z$$

$$y = 132 \cdot z^2.$$

Determinato $z = 1, 2, 3, 4$

habetur $x = 33, 66, 99, 132$

$y = 132, 528, 891, 2112$

Ex. 2^{dum}.

$$54y - 300x = 0$$

vel, diviso per 6,

$$9y - 50x = 0$$

Quoniam $9 = 3^2$, ad posteriores formulas recurrendum, quarum virtute prodeunt

$$x = 3. z$$

$$y = 50 z$$

consequenter pro $z = 1, 2, 3, 4, 5$

dantur $x = 3, 6, 9, 12, 15$

$y = 50, 200, 450, 800, 1250.$

11. $ax^2 + dx + ey = 0.$

Separato factore x communi, obtinetur, transponendo dividendoque per e ,

$$y = - \left(\frac{ax + d}{e} \right) x$$

Ponamus primo numerum e datum esse primum : hoc in casu y integer esse nequit, quin $ax + d$ vel x sint per e dividui. Quo liquet omnes valores x derivandos esse a systemate æquationum

$$x = z. e. \dots \dots \dots (A)$$

et $ax + d = z'e,$

unde $x = \frac{z'e - d}{a} \dots \dots \dots (B)$

in quibus z omnem patitur valorem ; z' autem illos tantum admittit, qui satisfaciunt æquationi indeterminatæ (B) primi gradus. Ex his æquationibus inferentur

1°. $y = - (a. e. z + d) z \dots \dots \dots (D)$

2°. $y = - z'. x = - \frac{z'(z'e - d)}{a} \dots \dots \dots (E)$

Quando e alios habet præter e et 1 , factores, ad obtinendum pro y numerum integrum, $ax + d$ vel x per e dividi posse necesse non est : eundem scopum attingere possumus, ubi $ax + d$ et x simul comprehendunt omnes factores e . Quod si igitur e in binos quoscumque factores f, g decomponatur fieri poterit

$$x = z \cdot g \dots\dots\dots (F)$$

$$ax + d = z' \cdot f$$

unde

$$x = \frac{z'f - d}{a} \dots\dots\dots (G)$$

atqui x eundem valorem in (F) et (G) retinere debet ; quod ut contingat, valor x ex (F) in (G) substituatur ; quo conducitur ad

$$z = \frac{z'f - d}{a \cdot g} \dots\dots\dots (H)$$

Hinc concludendum, pro z et z' in (F) et (G) omnes numeros usurpari posse, qui æquationi (H) congruunt.

Nostram rationem æquationi

$$7x^2 + 23x - 12y = 0$$

applicemus.

Æquationes (A) et (D) subministrant imprimis

$$x = 12z$$

$$y = 84z^2 + 23z$$

ubi si fiat

$$z = 1, 2, 3,$$

invenitur

$$x = 12, 24, 36$$

$$y = 107, 214, 321$$

Alia valorum series ex æquatione (B) haurienda est, quæ cum valoribus datis abit in

$$x = \frac{12z' - 23}{7}$$

Resoluta hac æquatione, obtinetur

$$x = 6 \pm 7z$$

Signum superius præbet pro

$$z' = 0, 1, 2, 3,$$

$$x = 7, 19, 31, 43$$

$$\text{et } y = 42, 247, 620, 1160.$$

signum inferius cum $z = 1, 2, 3$

dabit $x = -5, -17, -29$

$y = 5, 135, 434$.

Ad incognitarum valores in systemate 3^o eruendos, decomponatur 12, quomodocumque fieri potest in factores binos f, g , quæ decompositio largitur

$f = 2, 3, 4, 6$

$g = 6, 4, 3, 2$

Introducendo successive illos factores correspondentes in (H) hæc commutabitur 1^o. pro $f = 2, g = 6$, in

$$z = \frac{2z' - 23}{42}$$

quæ evidenter numeris integris subsistere non potest.

2^o. Cum $f = 3, g = 4$ habetur

$$z = \frac{3z' - 23}{28}$$

cujus solutio conducit ad

$$z = \pm 3u - 2$$

ergo cum $u = 0, 1, 2, 3$ cum signo +, datur

$$z = -2, 1, 4, 7$$

indeque

$$x = -8, 4, 16, 28 \text{ ex (F)}$$

$$y = 22, 17, 180, 511 \text{ ex æquatione proposita, post}$$

introducitos valores x .

Cum iisdem valoribus u sed cum signo — obtinentur

$$z = -5, -8, -11,$$

$$x = -20, -32, -44$$

$$y = 195, 536, 1045$$

3^o. Assumptis $f = 4, g = 3$, prodit

$$z = \frac{4z' - 23}{21}$$

in qua $z = \pm 4u - 3$;

ergo cum $u = 0, 1, 2, 3$ et signo positivo est

$$z = -3, 1, 5, 9$$

ideoque $x = -9, 3, 15, 27$

$$y = 30, 11, 160, 477$$

si fiat $u = 1, 2, 3$ cum signo negativo, pervenitur ad

$$z = -7, -11, -15$$

et $x = -21, 33, -45$

$$y = 217, 572, 1095$$

4°. Tandem $f = 6, g = 2$ reddunt æquationem

$$z = \frac{5z' - 23}{14}$$

numeris integris insolubilem.

12.

$$x^2 + ey + C = 0$$

Priusquam reliquarum hujus capituli formarum considerationem suscipiamus, resolutionem æquationis $x^2 + cy + C = 0$ exponamus oportet; quum illarum solutio hac superstruatur.

Transpositis terminis x^2 et C , divisoque per e , prodit

$$y = -\frac{x^2 + C}{e}$$

Quodcumque sit C signum, membrum æquationis dextrum ita semper disponi potest ut transgrediatur ad formam

$$y = \pm p \pm \frac{x^2 - r}{e}$$

ita ut quantitati r signum — semper præfigatur, quod assequemur faciendo

$$C = \pm ep - r.$$

Quum supponamus p numerum integrum, palam est, solutam fore propositionem, si repertus fuerit numerus x , cujus quadratum per e divisum relinquit residuum r .

Observandum est propterea, seriem quadratorum naturalem $1, 4, 9, \dots$ numerum e quemvis integrum divisorum, residua habere, quæ per periodas symmetricas continuo revertuntur, et ita quidem ut si e sit numerus par, pe-

riodus terminetur in residuo quadrati ex $\frac{e}{2}$, et in residuo quadrati ex $\frac{e-1}{2}$ quando e impar est.

Ut illud concipiatur, sit, supposito e numero pari, numerus quilibet $N = \frac{n \cdot e}{2}$; sint insuper N^o et N' duo alii numeri ab N in serie naturali æqualiter dissiti, sic ut dentur

$$N^o = N - D$$

$$N' = N + D$$

Quibus positis, babentur

$$N^{o^2} = N^2 - 2 D N + D^2$$

$$N'^2 = N^2 + 2 D N + D^2$$

atqui $2 D N = D \cdot n \cdot e$ per e semper dividi potest; consequentur N^{o^2} et N'^2 per e divisi idem relinquunt residuum.

Ut jam innotescant numeri N , qui periodos dirimunt, fiat successive $n = 1, 2, 3, 4, \text{etc.}$, quo reperietur $N = \frac{e}{2}, e, \frac{3 \cdot e}{2}, 2 \cdot e \text{ etc.}$; id est, 1^a periodus in $\left(\frac{e}{2}\right)^2$, 2^a in e^2 , etc. absolventur.

Idem fere locum habet quando e impar est; unicum hoc datur discrimen, quod tum numerus $N = \frac{n \cdot e}{2}$ sit fractus quotiescumque pro n numeri adhibentur impares, ita ut N^2 inter quadrata integra $1, 4, 9, \dots$ non appareat, et ideo ejus residuum non quærat; unde fit ut 1^a periodus terminetur in residuo quadrati ex $\frac{e-1}{2}$, et 2^a incipiat a residuo æquali per quadratum ex $\frac{e+1}{2}$ relicto.

Hinc sequitur, omnia residua quadratica e definiiri illis quæ remanent post divisionem per e omnium quadratorum usque ad $\left(\frac{e}{2}\right)^2$ aut $\left(\frac{e-1}{2}\right)^2$ in-

clusive, prout e par est vel impar. Propositæ igitur solvendæ gratia inter hæc ultima tantummodo residua quærendus est numerus datus r, ut quadratum correspondens pro x^2 introducatur; deficiente autem residuo æquali r, æquationem propositam insolubilem esse nullum erit dubium.

Hujusmodi indagationibus inservire potest tabella sequens, numerorum aliquot residua exhibens quadratica; quam ex Francoeur, tom. II, pag. 145 excerptam, ad 30 complevimus.

| <i>e</i> | <i>RESIDUA.</i> | <i>e</i> | <i>RESIDUA.</i> | |
|----------|-----------------|-----------------|----------------------------|--|
| 5 | 1, 4. | 11 | 1, 4, 9, 5, 3. | |
| 6 | 1, 4, 3. | 12 | . . . 4, 1. | |
| 7 | 1, 4, 2. | 13 | . . . 3, 12. | |
| 8 | 1, 4, 1. | 14 | . . . 2, 11, 8, 7. | |
| 9 | 1, 4, 0, 7. | 15 | . . . 1, 10, 6, 4. | |
| 10 | 1, 4, 9, 6, 5. | 16 | . . . 0, 9, 4, 1. | |
| <i>e</i> | <i>RESIDUA.</i> | | | |
| 17 | 1, 4, 9, 16, | 8, 2, 15, 13 | | |
| 18 | | 7, 0 13, 10, | 9 | |
| 19 | | 6, 17, 11, 7, | 5 | |
| 20 | | 5, 16, 9, 4, | 1 | |
| 21 | | 4, 15, 7, 1, | 18, 16 | |
| 22 | | 3, 14, 5, 20, | 15, 12, 11 | |
| 23 | | 2, 13, 3, 18, | 12, 8, 6 | |
| 24 | | 1, 12, 1, 16, | 9, 4, 1 | |
| 25 | | 0, 24, 14, 6, | 0, 21, 19 | |
| 26 | 1, 4, 9, 16, | 25, 10, 23, 12, | 3, 22, 17, 14, 13. | |
| 27 | | . 9, 22, 10, | 0, 19, 13, 9, 7 | |
| 28 | | . 8, 21, 8, | 25, 16, 9, 4, 1 | |
| 29 | | . 7, 20, 6, | 23, 13, 5, 28, 24, 22 | |
| 30 | | . 6, 19, 4, | 21, 10, 1, 24, 19, 16, 15. | |

| <i>e</i> | <i>RESIDUA.</i> |
|----------|---|
| 31 | 5, 18, 2, 19, 7, 28, 20, 14, 10, 8. |
| 37 | 1, 4, 9, 16, 25, 36, 12, 27, 7, 26, 10, 23, 21, 11, 3, 34, 20, 28. |
| 41 | 1, 4, 9, 16, 25, 36, 8, 23, 40, 18, 39, 21, 5, 32, 20, 10, 2, 37, 33, 31. |
| 43 | 6, 21, 38, 14, 35, 15, 40, 24, 10, 41, 31, 23, 17, 13, 11. |
| 47 | 2, 17, 34, 6, 27, 3, 28, 8, 37, 21, 7, 42, 32, 24, 18, 14, 12. |
| 49 | 0, 15, 32, 2, 23, 46, 22, 0, 29, 11, 44, 30, 18, 8, 0, 43, 39, 37. |
| 53 | 49, 11, 28, 47, 15, 38, 10, 37, 13, 44, 24, 6, 43, 29, 17, 7, 52, 46, 42, 40. |

Reperto, vel iuvante tabula præcedenti vel alia quacumque via, numero aliquo n pro x idoneo, novi quotvis valores congruentes ex formula

$$x = n \pm e \cdot z$$

erui possunt; ubi z per singulum seriei naturalis $1, 2, 3, \dots$ numerum determinari potest: quod si enim formula ad quadratum everta fuerit, prodibit

$$x^2 = n^2 \pm 2e \cdot n \cdot z + e^2 z^2$$

$$\text{ergo } y = \frac{x^2 - r}{e} = cz^2 \pm 2zn + \frac{n^2 - r}{e}$$

quo probatur y fore integrum, quoniam $n^2 - r$ per e dividuum posuimus.

EXEMPLUM.

$$x^2 - 13y + 79 = 0$$

Unde deducitur $y = \frac{x^2 + 79}{13}$

Ut jam obtineam residuum negativum $-r$, quæro quotum integrum 7 proxime majorem fractione $\frac{79}{13}$, qua ratione fit

$$y = 9 + \frac{x_2 - 12}{13}$$

In tabula apposita residuum 12 pro $e = 13$ quintum occupat locum; ergo respondet quadrato ex 5, pro x^2 usurpando: quo peracto invenitur

$$y = 7 + \frac{25 - 12}{13} = 8.$$

Cæteros x valores exhibet æquatio

$$x = 5 \pm 13z.$$

| | |
|---------|--------------------------------|
| sit | $z = 1, 2, 3,$ cum signo $+$, |
| eritque | $x = 18, 31, 44,$ |
| | $y = 31, 80, 155$ |

iidem valores z cum signo $-$ præstant

$$x = -8, -21, -34$$

$$y = 11, 40, 95$$

13. Quando numeri e et C in proposita factorem habent communem, residui quadratici r investigatio plurimum contrahi potest: sit

$$e = f. h$$

$$C = g. h$$

quibus substitutis valoribus, divisoque per h , proposita abit in

$$\frac{x^2}{h} + f. y + g = 0$$

quo apparet, x^2 per h dividuum sit oportere; ita ut, si h nullo gaudeat factore ad dignitatem unitate majorem evecto, x necessario versetur inter numeros formæ $z. h.$ si fuerit

$$h = h'. q^\delta$$

incognita x quærenda est inter multiplos ex $h' q^{\frac{\delta}{2}}$ quando δ est numerus par, et inter multiplos ex $h' q^{\frac{\delta+1}{2}}$, ubi δ est impar; quod explicatione non eget.

Exinde sequitur, illa tantum residua quadratica esse exploranda, quæ relinquuntur quadratis numerorum per z h, z . h' q^d , aut z' h' $q \frac{d+1}{2}$ representatorum : sit V. G.